
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Nº 74

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 – PRC Nº 170/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 – PRC Nº 170/22. Objeto: C
ontratação de empresa para prestação dos serviços de coleta e análise físico-química de efluentes líquidos. Tipo: menor
preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 25/05/2022 às 09:00 horas, a abertura será no dia 25/05/2022 às 09:10
horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 25/05/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser
obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do site http://transparencia.parademinas.mg.gov.br ou
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 899

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 008/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 008/2020, FIRMADO EM 23/10/2020, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ABEV – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELA VISTA – BAIRRO
RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIGES – PARÁ DE MINAS.

Tendo em vista o permissivo do art. 42, VI e Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/14 e no Art. 12 do Decreto Municipal nº
9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do termo em epígrafe, por mais 10 (dez) meses, conforme solicitação
e justificativa da Secretaria Municipal de Educação, através do Memorando nº 112/2022.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$
24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os mesmos fins.
Pará de Minas/MG, 05 de maio de 2022.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 914

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2020

Página 1/12



SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2020, FIRMADO EM 23/10/2020, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E ASSOCIAÇÃO SÃO PAULO APÓSTOLO– PARÁ DE MINAS – MG.

Tendo em vista o permissivo do art. 42, VI e Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/14 e no Art. 12 do Decreto Municipal nº
9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do termo em epígrafe, por mais 10 (dez) meses, conforme solicitação
e justificativa da Secretaria Municipal de Educação, através do Memorando nº 113/2022.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os mesmos fins.
Pará de Minas/MG, 05 de maio de 2022.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 915

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município e na Imprensa Oficial do Estado de Minas
Gerais, do dia 06/05/2022 07/05/2022, respectivamente, os candidatos abaixo discriminados, aprovados(as) no Concurso
Público 001/2018, devidamente convocados, decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para tomar
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse, estando, portanto, ELIMINADOS do referido concurso. Pará
de Minas, 11 de maio de 2022. Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02307384Iolanda Paula Rabelo Maia Professor de Educação Básica II
02296412Bruno Andrade Ataíde SousaTécnico em Administração
02339512Dieinny Micaela Brum Enfermeiro

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 900

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 6.712/2022

LEI Nº 6.712/2022

Autoriza a prorrogação do Contrato 132/2012 decorrente da Concorrência Pública 038/2011, observado o disposto no
artigo 1.º da Lei Municipal 5.172/2011.

A Câmara Municipal de Pará de Minas aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo, a sanciono:

Página 2/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a implementar os atos necessários a prorrogação do Contrato 132/2012 oriundo
da Concorrência Pública 038/2011, cujo objeto é a administração e exploração do serviço público de transporte coletivo
rural/distrital regular de passageiros do Município de Pará de Minas, por um período de 15 (quinze) meses, observado o
disposto no artigo 1º da Lei Municipal 5.172/2011.

Parágrafo. A prorrogação ora autorizada preserva todas as condicionantes previstas no respectivo Edital Licitatório e
Contrato dele decorrente, observadas as contingências da legislação federal de regência.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Hernando Fernandes da Silva

Procurador Geral do Município

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 901

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.768/2022

PORTARIA Nº 19.768/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Rosa Maria Alves Machado do cargo comissionado de Diretora I, lotada na Creche Municipal Odete
Valadares.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/05/2022.

Pará de Minas, 06 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 902

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.776/2022

Página 3/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



PORTARIA Nº 19.776/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Rafaela Marinho de Lacerda para o cargo comissionado de Diretor I, lotada na Creche Municipal Odete
Valadares.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/05/22.

Pará de Minas, 09 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 903

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.775/2022

PORTARIA Nº 19.775/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Felipe Fernandes Nonato para o cargo comissionado de Diretor I, lotado na Escola Municipal Marechal
Deodoro.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 25/04/22.

Pará de Minas, 09 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Página 4/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 904

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.774/2022

PORTARIA Nº 19.774/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Bárbara Mariana Rodrigues Ribeiro para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na
Escola Municipal Dona Cotinha.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 18/04/22.

Pará de Minas, 09 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 905

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.777/2022

PORTARIA Nº 19.777/2022

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor Tobias José Bueno, matrícula 3536, para responder interinamente pela Auditoria de Controle
Interno, no período de 09 a 20 de maio de 2022, em substituição a Ailton Rodrigues Maia.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 09/05/2022.

Pará de Minas, 10 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Página 5/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 906

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.771/2022

PORTARIA Nº 19.771/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0003617/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Joice da Silva Santos, matrícula 19928, do cargo efetivo de Professor de Educação Básica
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 05/05/22.

Pará de Minas, 06 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 907

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.770/2022

PORTARIA Nº 19.770/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0003556/2022;

RESOLVE:

Página 6/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Robert Gleison dos Reis Pereira, matrícula 20744, do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/05/22.

Pará de Minas, 06 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 908

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.772/2022

PORTARIA Nº 19.772/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0003585/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Alex Lambert de Souza Andrade, matrícula 23734, do cargo efetivo de Servente Escolar,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 06/05/22.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 06 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 909

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.773/2022

PORTARIA Nº 19.773/2022

Página 7/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0003165/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Marilda da Silva Costa, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 12898, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
01/06/2022.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 06 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 910

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.765/2022

PORTARIA Nº 19.765/2022

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Silézia Martins de Oliveira, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo
efetivo de Técnico em Enfermagem, classificado(a) no 97º lugar, com inscrição nº 02336130, com direito a vencimentos e
vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Página 8/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 911

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.766/2022

PORTARIA Nº 19.766/2022

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica Municipal, e o
art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear João Paulo Gabriel Silva, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo efetivo
de Professor de Educação Básica III – Educação Física, classificado(a) no 8º lugar, com inscrição nº 02331367, com
direito a vencimentos e vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 912

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.767/2022

PORTARIA Nº 19.767/2022

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

– considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

– considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09
de novembro de 2018;

Página 9/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Álvaro Alves Reis de Oliveira, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo
efetivo de Técnico em Administração, classificado(a) no 269º lugar, com inscrição nº 023299682 com direito a
vencimentos e vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 913

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas atendendo ao Edital 001/2022, do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, cujo resultado homologado em 07/03/2022, seguindo a ordem de
classificação convocamos a candidata abaixo para comparecer no prazo de 08(oito) dias úteis, a contar a partir da publicação
dessa convocação, na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, B: Santos Dumont de 08:00 às 16:00 h, para tomar conhecimento
da relação dos documentos necessários à contratação. O não comparecimento do candidato na data prevista acarretará na sua
eliminação do Processo Seletivo Simplificado.

Cargo: Servente Contínuo

 
Nome

 
Classificação
 

Liliana Batista Vieira Aprovada

Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

_______________________________________

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 898

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 030/2022 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022.

Página 10/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 030/2022 – REGISTRO DE
PREÇOS Nº 009/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 025/2022 –
PRC nº 030/2022 – REGISTRO DE PREÇO nº 009/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E
EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA. Foram consideradas vencedoras para os seguintes itens,
sendo os mesmos adjudicados, às empresas: DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E
MATERIAIS LTDA, Itens: 01, 07, 09, 65, 66, 69, 92, 139, 170, 208, 209, 210, 216, 222, 250, 251, 264, 265, 266, 268, 269,
270, 271, 273, 282, 283, 296, 303, 304, 316,320, 323, 326, 335. DENTAL PREMIUM LTDA, Itens: 02, 03, 04, 08, 11, 12,
14, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55,
56, 57, 58, 59, 63, 64, 67, 68, 70, 73, 108, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 126,
127, 128, 131, 132, 133, 140, 141, 154, 156, 159, 160, 161, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 179, 182, 183, 184,
185, 186, 188, 199, 203, 207, 212, 213, 217, 218, 219, 223, 224, 225, 227, 228, 229, 230, 231, 233, 235, 236, 237, 239, 244,
245, 247, 254, 257, 261, 272, 274, 277, 279, 280, 284, 291, 292, 293, 294, 295, 298, 299, 300, 302, 305, 306, 311, 312, 313,
314, 315, 317, 318, 319, 321, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 337 e 345. EDILSON APARECIDO DA SILVA, Itens: 10, 13,
31, 32, 60, 61, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 111, 123, 135, 136, 137, 138, 148, 151, 166,
177, 178, 187, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 241, 252, 256, 258, 259, 260, 278, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 324,
327, 328, 341.DENTAL OESTE EIRELI, Itens: 16, 18, 23, 24, 27, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89,
90, 91, 104, 158, 189, 226, 232, 234, 240, 248, 276, 281, 307, 308, 309, 310, 325. ROSILENE VIEIRA LOPES, Itens: 62,
147, 200, 201, 253, 255, 336.NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, Itens: 142, 152.J. RIBEIRO
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, Itens: 143, 146, 149, 153, 157, 339, 342, 343, 344.MORIMED COMERCIAL
EIRELI, Itens: 144, 145, 340.CAROLAYNE CARBONI BERNARDO, Item: 150.EQUIPOSERV - COMÉRCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, Item: 162.

Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 916

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022 - EDITAL 01

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÃMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, EM 11 DE
MAIO DE 2022.

A pregoeira Fernanda Teixeira Almeida e a equipe de pregão da Câmara Municipal de Pará de Minas reuniram-se no dia 11
de maio de 2022, às 9 horas, no plenarinho da Câmara, situada na av. Presidente Vargas, n° 1.935, bairro Senador Valadares,
município de Pará de Minas/MG. No citado horário, a pregoeira deu início ao credenciamento referente ao Processo
Licitatório nº 15/2022, Pregão Presencial nº 09/2022 – Edital 01, cujo objeto é a  contratação de licença de uso de plataforma
de colaboração em nuvem, com ferramenta de produtividade e colaboração denominada Google Workspace no plano
Business Starter pelo período de 12 (doze) meses, incluindo suporte técnico remoto,  garantia e atualização dos aplicativos
inclusos, conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra o Edital como Anexo I. Apresentou-se
para credenciamento e se credenciou: 1) Experts Informática Eireli CNPJ: 00.349.280/0001-48 com sede na Rua Marco
Aurélio de Miranda nº 406 sala nº 803, Bairro Buritis, Belo Horizonte/MG-CEP: 30.575-210  representado por Davi Gomes
de Souza CPF n.º 869.884.846-04 e 2) Hypercloud Consultoria e Comércio de Tecnologia Ltda CNPJ: 20.007.959/0001-
66, com sede na Rua Manoel Alves nº 174, andar 3º, sala A, centro, Contagem/MG – CEP:32.041-400, representado por
Jader Luiz Sales Júnior CPF n.º 080.671.606-19 . Foi feita a consulta do nome das licitantes no Cadastro Nacional de
Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional das Empresas Punidas (CNEP) do Portal de Transparência
da Controladoria Geral da União (CGU), constatando-se que elas não estão incluídas em tais cadastros, de modo que podem
participar da licitação. A pregoeira declarou aberta a sessão procedendo-se ao recebimento dos envelopes de PROPOSTA
COMERCIAL E HABILITAÇÃO, os quais foram rubricados pela equipe de pregão e pelos representantes. Os envelopes
contendo as propostas comerciais foram abertos, e as propostas também foram rubricadas pela equipe de pregão e pelos
representantes das empresas licitantes. Verificadas, cadastradas e classificadas as propostas, impresso o quadro comparativo

Página 11/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74



de preços, passou-se à fase de lances, sendo gerado, ao fim, o histórico do pregão (lance/item). A empresa Experts
Informática Eireli apresentou o menor preço para o item e foi aberto o envelope dessa empresa indicado como contendo os
documentos de habilitação para verificação de suas condições habilitatórias, sendo os documentos rubricados e conferidos,
constatando-se estarem regulares, o que configura a HABILITAÇÃO da empresa, sendo declarada, por conseguinte, a
vencedora do certame. Foi aberta a palavra aos licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse feita, inclusive
questionando o interesse na interposição de recurso, sendo que não houve manifestação, do que se concluiu a inexistência de
interesse. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata, que, após lida e aprovada, será assinada e juntada ao respectivo
processo. Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

Fernanda Teixeira Almeida

Pregoeira

Caio César Teixeira Araújo Laine

Equipe de apoio

Marcelo Lara dos Santos

Equipe de apoio

Tatyane Carneiro de Castro Oliveira

Equipe de apoio

Experts Informática Eirelli

Davi Gomes de Souza

Hypercloud Consultoria e Comércio de Tecnologia Ltda

Jader Luiz Sales Junior

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 897

Página 12/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 74


		2022-05-11T17:02:54-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




